Quadro Principal

Atos do Executivo n® 574726
Disponibiliza¢ao: 02/10/2023
Publicagdo: 02/10/2023

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisdo de Execugdao Orgamentaria e Financeira
Praca do Patriarca, 59, - Bairro Centro - Sdo Paulo/SP - CEP 01002-010

Telefone:

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMD

BALANCETE ORGAMENTARIO

ORGCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMPETENCIA: AGOSTO DE 2023

Valores em Reais (R$)

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Previsao Inicial (a)

Previsao Atualizada

(b)

Receitas Realizadas (c)

Saldo (d) = (c-b)

Receitas Correntes (1)
Receita Tributaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receitas de Capital ()

lAlienacéo de Bens

105.654.192,00

105.654.192,00

105.654.192,00

105.654.192,00

154.972.349,09

154.972.349,09
3.530.297,07
3.530.297,07

49.318.157,09

49.318.157,09
3.530.297,07
3.530.297,07

IAmortizagéo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I+11)

105.654.192,00

105.654.192,00

158.502.646,16

52.848.454,16

Operacoes de Crédito / Refinanciamento (IV)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (llI+IV)

105.654.192,00

105.654.192,00

158.502.646,16

52.848.454,16

Déficit (V1)

868.285.449,95

514.646.272,04

TOTAL (VII) = (V+VI)

105.654.192,00

973.939.641,95

673.148.918,20

(300.790.723,75)

Superavit Financeiro *(1)
Reabertura de Créditos Adicionais

SUBTOTAL COM SALDO DOS EXERCICIOS ANTERIORES (IX)= (VII+VIII)
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores (VIII)

889.373.905,95

514.646.272,04




DESPESAS ORGAMENTARIAS

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos

Inversdes Financeiras
IAmortizagédo da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

84.565.746,00
84.565.746,00

Dotacao Inicial (e)

Dotagao Atualizada (f)

8.206.727,38
965.732.914,57
965.732.914,57

Despesas Empenhadas

@

6.394.779,95
666.754.138,25
666.754.138,25

Despesas Liquidadas

(h)

1.081.821,24
300.190.294,49
300.190.294,49

710.607,08
299.026.189,88
299.026.189,88

Despesas Pagas (i)

Saldo da Dotagéo (j) =
(f-g)

1.811.947,43
298.978.776,32
298.978.776,32

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII+IX+X)

84.565.746,00

973.939.641,95

673.148.918,20

301.272.115,73

299.736.796,96

300.790.723,75

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+XII)

84.565.746,00

973.939.641,95

673.148.918,20

301.272.115,73

299.736.796,96

300.790.723,75

Superavit (XIV)

21.088.446,00

TOTAL (XV) = (XIII+XIV)

105.654.192,00

973.939.641,95

673.148.918,20

301.272.115,73

299.736.796,96

300.790.723,75

Reserva do RPPS

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.

Quadro de Execucdo de Restos a Pagar Nao Processados

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMD

BALANCETE ORGAMENTARIO

ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMPETENCIA: AGOSTO DE 2023

Valores em Reais (R$)

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios
Anteriores (a)

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)

Liquidados (c)

Pagos (d)

Cancelados (e)

Saldo (f) = (a+b-d-e)

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital 38.529.866,82 19.971.535,88 19.116.912,37 18.268.872,43 1.144.082,02
Investimentos 38.529.866,82 19.971.535,88 19.116.912,37 18.268.872,43 1.144.082,02
Inversdes Financeiras - - - F -
IAmortizagéo da Divida - - - L -
TOTAL 38.529.866,82 19.971.535,88 19.116.912,37 18.268.872,43 1.144.082,02




Quadro de Execucgao de Restos a Pagar Processados

Valores em Reais (R$)

Inscritos
. Em 31 de Dezembro
Em Exercicios L. . -
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS X do Exercicio Anterior Pagos (c) Cancelados (d) Saldo (e) = (a+b-c-d)
Anteriores (a)
(b)

Outras Despesas Correntes - -
Despesas de Capital 1.720.397,66 1.720.397,66
Investimentos 1.720.397,66 1.720.397,66
Inversdes Financeiras - - F -
IAmortizagédo da Divida - - F -
TOTAL 1.720.397,66 1.720.397,66 - -

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.

Notas Explicativas:

1.Utilizagdo do superavit de exercicio anterior na abertura de Crédito Adicional Suplementar conforme Decretos Municipais de 2023 n°s 62.227, 62.242, 62.406, 62.411 e 62.507.
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